
 
 
 
 
 

ПРИВРЕМЕНИ МЕРКИ 
постапка за обезбедување на 

побарувања м-р.ЈЕХОНА САДИКУ 
Судија на Основен граѓански суд Скопје 



• Правото (гаранцијата) на присилно извршување на судските одлуки 
денес се смета за посебен сегмент од правото на правилно (фер) судење, 
што произлегува и од повеќе одлуки на Европскиот суд за човекови права во 
Стразбур 

 

•  - Hornsky v.s Greece од 19.03.1996 година 

•  - Perez de Rada Cavanilles v.s Spain од 28.10.1998 година 

•  - Estima Jorge v. Portugal од 21.04.1998 година 



 

 

•Привремените мерки се средство за обезбедување. 

 

• Се користат кога постои потреба да му се овозможи на 
доверителот да го заштити своето право кое е загрозено, иако неговото 
постоење не е утврдено на авторитативен начин (со правосилна одлука 
на суд) ниту се исполнети условите за примена на некое друго средство 
за обезбедување. 



 

•   Во постапката за обезбедување на побарувањата се 
обезбедува привремена заштита преку преземење на определени мерки 
за обезбедување се додека не се исполнат условите за спроведување на 
извршување, односно додека трае потребата од привремена заштита 

 

•  Во зависност од моментот кога настанала потребата за 
обезбедување на побарувањето, постапката за обезбедување може: 

 

•  Да се поведе и води како самостојна постапка пред 
поведувањето на парничната или друга постапка во која се одлучува за 
основаноста на побарувањето чие обезбедување се бара, 

 

•  Да се поведе и да се води заедно со некоја друга постапка, во 
која се одлучува за основаноста на побарувањето чие обезбедување се 



Законски прописи 

Основен 

•  Законот за обезбедување на побарувањата (Сл.Бесник на РМ бр 
87/2007 од 12.07.2007 година) 

Субсидијарни 

• - Законот за парничната постапка и Законот за исвршување 

Со Законот за обезбедување на побарувањата се определени: 

•          Средствата за обезбедување 

•          Начинот на нивно определување и 

•         Постапувањето на судот и нотарот и 
извршителот за обезбедување на побарувањата 



Состав  на судот и форма на одлуките 

•  

вo прв степен постапува судија поединец 

вo врот степен – совет од тројца судии 

 

Во форма на решение се одлучува по барањето за 
обезбедување 

Во форма на заклучок се издава налог на службено лице за 
спроведивање на одделни дејствија или за прашања на 
управување со постапката 



•  Предвиден е рoк за жалба - 3 дена од енот на 
доставување на првостепено решение 

 

•  Жалбата по правило, не го одлага извршувањето 

 

•  Жалбата може да има суспензивно дејство ако во 
неа е ставен предлог за одлагање и е понудена гаранција од 
најмалку една половина од вредноста на побарувањето 

 

•  Против заклучокот по правило, не е дозволен правен 
лек 

 

•  Не се дозволени ревизија и повторување на 
постапката 



Кои се предвидените средства за 
обезбедување 

 

Заложно право на недвижност 

Заложно право на подвижни предмети 

Претходни мерки 

Привремени мерки 

Пренос на сопственост на предмети и пренос на права 

Мерки на обезбедување предвидени со друг закон 

Moже да се определи само едно од овие средства 



Привремени мерки за обезбедување на 
парично побарување 

•Услови за дозволување на привремена мерка: 

• - Доверителот да го стори веројатно постоењето на побарувањето и 
опасноста дека без таква мерка должникот ќе ја осуети или значителнонотежне 
наплатата на побарувањето, со тоа што својот имот, односно своите средства ќе 
ги отуѓи, прикрие или на друг начин ќе располага со нив. 

• - Опасноста не мора да се докажува ако се стори веројатно дека 
должникот би претрпел само незначителна штета 

• - се смета дека опасност постои ако побарувањето би требало да се 
оствари во странство. 



Видови привремени мерки за 
обезбедување на парични побарувања 

•Видовите привремени мерки се примерно наведени во ЗОП: 

• -забрана на должникот да располага со подвижни предмети, како и 
чување на тие предмети; 

• - забрана на должникот да го оттуѓи или оптовари своите 
недвижности или стварни права кои врз недвижноста се запишани во 
негова корист, со прибелешка на таа забрана во јавна книга или да ги 
дае под закуп; 

• - забрана на должникот да продава хартии од вредност и уддели 

• - забрана на должниковиот должник да му исплати на должникот 
побарување или да му предаде предмети, како и забрана на должникот 
да прими предмети, да наплати побарување и да располага со нив и 



Привемени мерки за обезбедување на 
непарично побарување 

•Услови за дозволување примена мерка 

 

• - Доверителот да го стори веројатно постоењето на побарувањето и 
опасноста дека инаку остварувањето на побарувањето ќе се осуети или 
значително отежне. 

• - Се смета дека опаснист постои ако побарувањето би требало да се 
осуети или значително отежне 

• - Опасноста не мора да се докажува, ако се стори веројатно дека 
должникот би претрпел само незначителна штета 

• - Кога доверителот ќе стори веројатно дека мерката е потребна за да се 
спречи употреба на сила или настанување на ненадоместлива штета. 



Видови привремени мерки за 
обезбедување на непарични 

побарувања 
•Видовите привремени мерки се примерно наведени во ЗОП 

• - забрана за оттуѓување и оптоварување на недвижност кон која е 
насочено побарувањето, како и чување на тие предмети 

• - забрана на отуѓување и оптоварување на недвижност кон која е 
насочена побарувањето, со прибелешка на забрана во јавна книги   

• - забрана на должникот да превзема дејствија што можат да му 
нанесат штета на доверителот, како и забрана да се извршат промени на 
предметите кон кои е насочено побарувањето и 

• - плаќање на надоемсток на плата за време на спор заради 
незаконитост на одлуката за престанување на работниот однос, ако е тоа 
неопходно за негова издршка и издршката на лицата кои според закон е 
должен да ги издржува 



Укинување на привремени мерки 

• - Ако доверителот во определениот рок не поднел тужба, односно не 
повел друга постапка заради оправдување на привремената мерка, 

• - Ако времето за кое е определена привремената мерка поминало, 

• - Ако околностите опоради кои е определена мерката подоцна се 
промениле, така што мерката повеќе не е потребна 

• - Должникот ќе го положи во судот износот на побарувањето што се 
обезбедува, со камата и трошоците 

• - Должникот стори веројатно дека побарувањето во време не 
донесувањето на решението со кое се определува привремена мерка 
било наплатено или деловно обезбеденоќ 



ДОЗВОЛЕНОСТ НА ПОВЕЌЕ  
ПРИВРЕМЕНИ МЕРКИ 

 
 

•Судот може по предлог на доветирелот, да дозволи две или повеќе 
привремени мерки, ако тоа е потребно според околностите на случајот. 



Недозволиви привремени мерки 
 
 

•Привремена мерка не е дозволена ако постојат услови за 
определување на претходна мерка со која не може да се постигне 
истата цел. 

 

•Со привремени мерки можат да се обезбедат и парични и непарични 
побарувања 



Извршување 

• Со законот за извршување се уредуваат правилата според кои 
извршителите постапуваат заради присилно извршување на судска одлука која 
гласи на исполнување на обврска, освен ако со друг закон поинаку не е 
определено. 

• Одредбите на законот за извршување се применуваат и врз присилно 
извршување на одлука донесена во управна постапка која гласи на исполнување 
на парична обврска, освен ако со друг закон поинаку не е определено. 

• Одредбите на законот за извршување се применуваат и врз присилно 
извршување на нотарски исправи и други извршни исправи предвидени со закон. 

• Одредбите на законот за извршување се применуваат и на извршување на 
брод и на воздухоплов. 



Основа за извршување и започнување на 
извршувањето 

 

• -Основа за извршување претставува извршната исправа. 

• -Извршувањето започнува по барање од доверителот. 

• -Извршување на извршната исправа може да се спроведува само кај 
еден извршител. 



надлежност 

• Извршителот го спроведува извршувањето. 

• Извршителот не смее да го одбие спроведувањето на извршувањето, 
освен во случај ако се исполнети условите за негово изземање и ако има 
сознание дека за истата извршна исправа се спроведува извршување кај друг 
извршител. 



Обем на извршување 

• Извршувањето заради остварување на парично 
побарување ќе се спроведе во обем што е потребен за 
намирување на тоа побарување. 



Извршна исправа 

• Извршни исправи се: 

•  -- извршна судска одлука и судско порамнување; 

•  - извршна одлука и порамнување во управна постапка, ако 
гласат на исполнување на парична обврска; 

•  - извршна нотарска исправа; 

•  - заклучокот на извршителот за утврдување на трошоците на 
извршувањето;. 

•  - решение за издавање на нотарски платен налог и 

•  - друга исправа која како извршна исправа е предвидена со 
закон. 

•  



Извршност на судска одлука 

• - Судската одлука е извршна ако станала правосилна и ако истекол 
рокот за доброволно исполнување на должниковата обврска. 

• - Одлуката донесена во управна постапка е извршна ако станала 
конечна и ако истекол рокот за доброволно исполнување на обврската. 

• - Рокот за доброволно исполнување на обврската тече од денот на 
доставување на одлуката до должникот. 

• - Врз основа на одлука која во еден дел станала извршна, 
извршувањето ќе се спроведе само во тој дел. 

• - Извршувањето ќе се спроведе и врз основа на судска одлука која не 
станала правосилна и одлука донесена во управна постапка која не станала 
конечна, ако со закон е пропишано дека жалбата не го задржува 
извршувањето на одлуката. 



Извршни дејствија 

•Извршителот ги презема следниве дејствија: 

•прима барања за извршување, 

•врши достава на судски писмена врз основа на решение на суд согласно 
одредбите на Законот за парнична постапка, 

•врши достава на налози, записници, заклучоци и други документи кои 
произлегуваат од вршењето на неговата работа, 

•врши легитимирање на странките и учесниците во извршувањето, 

•прибира податоци за имотната состојба и други податоци за должникот во 
функција на извршувањето, 

•донесува налози и заклучоци, составува записници, барања, потврди и 
службени белешки, согласно со одредбите на овој закон, 



• - врши продажба на подвижни и недвижни предмети и спроведува 
извршување врз други имотни права во стечајна постапка, по барање на 
стечајниот управник, освен продажба на деловниот потфат, 

• - врши пломбирање (запечатување) на подвижни предмети и недвижности 
заради оневозможување на нивната употреба или трошење со ставање жиг на 
извршителот, 

• - врши испразнување од луѓе и од ствари и предавање на недвижности и 
презема други дејствија потребни за спроведување на извршувањето 
определени со закон, 

• - врши објавување во средствата за јавно информирање, 

• - поднесува барање за поставување на старател за посебни случаи до 
Центарот за социјални работи кога адресата на должникот е непозната или нема 
застапник, 

• - поднесува барање за добивање на податоци за поседување на 
трансакциска сметка до правното лице кое го води Единствениот регистар на 
трансакциски сметки во врска со предметот на извршување, 



Спроведување на извршување 
•ИЗВРШУВАЊЕ ВРЗ ПОДВИЖНИ ПРЕДМЕТИ 

 

• Извршување врз подвижни предмети се спроведува со попис, процена, 
пленидба и продажба на предметите и намирување на доверителот од износот 
добиен со продажбата. 

• Предмет на извршување не можат да бидат:  

• -облека, обувки, долна облека и други предмети за лична употреба, 
постелнина, садови, мебел, шпорет, ладилник и други предмети со вообичаена 
вредност што служат за задоволување на основните потреби за домаќинството, 
доколку му се потребни на должникот и на членовите на неговото домаќинство; 

• - храна и огрев за потребите на должникот и на членовите на неговото 
домаќинство за три месеци; 

• -работен и расплоден добиток, земјоделски машини и други орудија за 
работа, семе, добиточна храна, алат, машини и други предмети што на должникот 



ИЗВРШУВАЊЕ ВРЗ ПАРИЧНО 
ПОБАРУВАЊЕ НА ДОЛЖНИК 

• - Извршувањето врз парично побарување се спроведува со забрана и со 
пренос, ако со закон за одделни случаи поинаку не е определено. 

• - Забрана и пренос на парично побарување се спроведува во износ кој е 
потребен за намирување на доверителовото побарување, освен ако е во 
прашање неделиво побарување од членот 129 од ЗИ 

• - Ако повеќе доверители бараат извршување врз исто побарување кое е 
деливо, забрана и пренос се спроведува во соодветни износи, посебно во корист 
на секој доверител. 



ИЗВРШУВАЊЕ ВРЗ ПОБАРУВАЊЕ ДА СЕ 
ПРЕДАДАТ ИЛИ ИСПОРАЧААТ ПОДВИЖНИ 

ПРЕДМЕТИ ИЛИ ДА СЕ ПРЕДАДЕ 
НЕДВИЖНОСТ 

•  Извршување врз должниковото побарување со предавање на 
определен подвижен или недвижен предмет или со испорачување на определено 
количество подвижни предмети се спроведува со забрана на тоа побарување, со 
негов пренос врз доверителот и со продажба на предмети. 



ИЗВРШУВАЊЕ ВРЗ НЕДВИЖНОСТИ 

• Извршување врз недвижности се спроведува со прибелешка на налогот за 
извршување врз недвижности во јавна книга, со утврдување на вредноста на 
недвижноста, со продажба на недвижноста и со намирување на доверителите од 
износот добиен со продажбата. 



ИЗВРШУВАЊЕ НА СУДСКИ ПЕНАЛИ 

• Наплатата на судските пенали може да се бара се додека не е барано 
извршување на извршната исправа. 

• Правото на судските пенали не му припаѓа на доверителот од денот на 
поднесувањето барање за извршување. 

 
 



ИЗВРШУВАЊЕ ЗАРАДИ ОСТВАРУВАЊЕ 
НА НЕПАРИЧНО ПОБАРУВАЊЕ 

• -Извршување заради предавање на еден или повеќе определени предмети 
што се наоѓаат кај должникот се спроведува така што извршителот издава налог 
со кој му наложува на должникот да ги предаде тие предмети во рок определен 
од извршителот но не подолго од 30 дена од приемот на налогот. Доколку 
должникот во определениот рок не ги предаде предметите, извршителот 
пристапува кон одземање на предметите и истите му ги предава на присутниот 
доверител за што составува записник. Примерок од записникот се доставува на 
странките. 

• - Извршување се спроведува и кога предметите се наоѓаат кај трето лице 
кое сака да му ги предаде на извршителот. 

• - Ако третото лице не сака да ги предаде предметите, доверителот може 
да му предложи на извршителот врз него да го пренесе должниковото 
побарување спрема трето лице на предавање на предмети. 



ИСПРАЗНУВАЊЕ И ПРЕДАВАЊЕ НА 
НЕДВИЖНОСТИ 

• Извршување заради испразнување и предавање на недвижности се 
спроведува така што извршителот, во присуство на доверителот откако ќе ги 
отстрани лицата и предметите од таа недвижност, му ја предава недвижноста во 
владение на доверителот. За испразнувањето и предавањето се составува 
записник. Овој тип на извршување се спроведува спрема сите лица и предмети 
затекнати на недвижноста во моментот на спроведувањето на извршувањето. 

• Кон испразнување и предавање на недвижности може да се пристапи по 
истекот на рокот од осум дена од денот на доставувањето на налогот за 
извршување до должникот. 

 



ОБВРСКА НА ДЕЈСТВИЕ, ТРПЕЊЕ ИЛИ 
НЕСТОРУВАЊЕ 

• - Според извршната исправа според која должникот е должен да стори 
определено дејствие што може да го стори друго лице, извршувањето се 
спроведува така што извршителот го овластува доверителот на трошок на 
должникот да му довери на друго лице да го стори тоа дејствие или да го стори тој 
сам. 

• - Во барањето за извршување доверителот може да предложи извршителот 
со налог да му наложи на должникот однапред да го положи износот потребен за 
намирување на трошоците што ќе настанат со извршувањето на дејствието од 
страна на друго лице или од доверителот. 



•Трпење и несторување 

 

• Извршување се спроведува и кога должникот се однесува спротивно на 
обврската да трпи преземање на определено дејствие или да не стори 
определено дејствие. 

 

• Извршителот, по предлог од доверителот, со налог ќе му наложи на 
должникот да положи гаранција за штетата, ако доверителот стори веројатно дека 
би претрпел штета со тоа што должникот и натаму би се однесувал спротивно на 
својата обврска. 

•  

• Времето на траењето на гаранцијата, според околностите на случајот, го 
определува извршителот. 

• Врз основа на налогот за полагање на гаранција, извршувањето се 
спроведува по предлог на доверителот. 



ЗАПИШУВАЊЕ НА ПРАВА ВО ЈАВНА 
КНИГА 

• Ако недвижниот имот или дел од недвижниот имот, доградби, надградби 
или објекти над кои се спроведува извршување не се запишани во јавна книга, 
извршителот врши попис на предметната недвижност или на тој дел од 
недвижноста, за што се составува записник кон кој се прилага геодетски елаборат 
за посебни намени – теренска идентификација. 

• На пописот на недвижниот имот извршителот ќе ги повика странките и 
носителот на правото на сопственост на земјиштето на кој се наоѓа недвижниот 
имот. 

• Кога станува збор за земјоделско земјиште извршителот покрај странките, 
на пописот ќе ги повика и лицата со чии недвижности се граничи таа недвижност 
и лицата со право на првенствено купување. 



• Записникот се прибележува во имотниот лист на катастарската 
парцела запишана со право на сопственост, а на која катастарската парцела 
се наоѓа објектот, односно во имотниот лист каде е запишан постојниот објект 
доколку станува збор за попис на дел од недвижност- доградба или 
надградба. 

• Со прибележување на записникот за попис во имотен лист, не се 
ограничува правото на сопственост на друго лице различно од должникот. 

• Записникот за попис извршителот го доставува до носителот на 
правото на сопственост запишано во Агенцијата за катастар на недвижности. 

• Прибележувањето се брише по запишувањето на правото на 
сопственоста на недвижниот имот со поднесување на пријава или по 
службена должност согласно со Законот за катастар на недвижности. 



•Начин на спроведување на запишување на права во јавната книга кога 
должникот не е запишан како сопственик 

 

• Извршување на извршна исправа заради засновање право на недвижност 
со запишување во јавна книга, како и заради пренос, ограничување или укинување 
на правото запишано во јавна книга се спроведува така што извршителот со налог 
наложува во јавната книга да се изврши соодветно запишување. 

• Кога должникот не е запишан како сопственик на недвижност, правото на 
доверителот на сопственост на таа недвижност може да се изврши ако 
доверителот, заедно со барањето за извршување пред извршителот поднесе доказ 
дека правен претходник на должникот е лицето кое е запишано како сопственик. 

• Кога според извршната исправа доверителот е овластен спрема должникот 
да бара запишување на заложно или некое друго право на недвижност, освен 
правото на сопственост, а должникот не е запишан како сопственик на таа 
недвижност, доверителот може со барањето за извршување до извршителот да 
бара правото на сопственост да се запише на должникот, а извршителот да изврши 
запишување на доверителовото право, ако поднесе доказ дека должникот стекнал 
право на сопственост врз таа недвижност. 



Правно мислење 
врховен суд на република македонија 

•12.07.2022 година 

 

• За извршување на судски одлуки со кои се определени привремени 
меркикако средство за обезбедување на побарување, надлежен е извршител 
согласно Законот за Извршување 



Правно мислење  
комора на извршители на РСМ 

• 18.11.2021 

•- Постапката за обезбедување на побарување е во надлежност на судот. 

 

• - Судот е надлежен како се определување на привремените мерки како 
средство за обезбедување на побарувањата, така и за нивно спроведување. 

 

• -Извршителот не е надлежен да спроведува судски одлуки со кои се 
определени привремени мерки како средства за обезбедување на побарувања 



Прашање: 

•  Што правиме во конретниот случај кога имаме две спротивставени 
правни мислења??? 



Ви благодарам  
на вниманието 

 

 

 

 

 


